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POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS, COMMUNIQUER À L'ADRESSE SUIVANTE : 

Division des analyses et de l'information sur les marchés 
Direction générale du développement des marchés 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
KlA OH5 
Tél. : (613) 954-4970 

OU 

Division des plastiques, du caoutchouc et des produits chimiques 
Direction générale de la transformation des richesses naturelles 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
KlA OH5 

Tél. : (613) 954-3015 

OU 

Bureau régional du MEIR le plus proche. 
Vous trouverez la liste de ces bureaux à la dernière page 
de cette publication. 

SOURCE DES DONNÉES 

Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
Statistique Canada 
Revenu Canada 
Approvisionnements et Services Canada 

NOTES EXPLICATIVES 

Évaluation 

En général, les importations sont consignées selon les valeurs établies aux fins des droits de douane, 
conformément aux dispositions de la Loi sur les douanes.  Pour la plupart des transactions entre 
entreprises non-affiliées, les valeurs en douane sont identiques aux prix de vente. Cependant, pour 
beaucoup de transactions entre entreprises affiliées, les valeurs en douane sont supérieures aux prix 
de vente. Toutes les valeurs sont exprimées en dollars canadiens (droits de douane non inclus). 

Taux de croissance moven  

Le taux de croissance moyen est calculé sur la base des taux d'accroissement composés annuels. 

Total 

Le total peut ne pas correspondre à la somme des chiffres, étant donné que ceux-ci ont été arrondis. 
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N° DE PUBL. : 80-87
CODE DES MARCHANDISES
D'IMPORTATION - 424-13-20

DÉBOUCHÉS DU MARCHÉ CANADIEN : PROFIL DES IMPORTATIONS

PELLICULE DE POLYESTER

INTRODUCTION ET PORTÉE DU PROFIL

Le présent document fait partie d'une série de rapports publiés dans le but de sensibiliser les gens
d'affaires aux débouchés que le marché canadien offre à la production nationale, et d'encourager les
entreprises canadiennes à explorer davantage les débouchés éventuels, tant sur les marchés canadiens
que sur les marchés d'exportation. Remarquons que ce rapport n'est pas une analyse complète des
possibilités de fabrication de ce produit ou de concurrence sur un marché donné, mais il vise plutôt à
fournir des indices ou un point de départ au fabricant ou à l'entrepreneur.

Le présent rapport porte sur les importations de pellicule de polyester d'une épaisseur de 0,01 pouce
ou moins (catégorie 424-13-20 de la Nomenclature canadienne pour le commerce international des
marchandises), y compris les pellicules Mélinex, Mylar et Scotchpar. La pellicule de polyester sert
principalement à la fabrication des pellicules servant à l'emballage de produits alimentaires, des
bandes magnétiques et des pellicules pour la radiographie et la photographie.

QUANTITÉ
Cen mil]je=s de tonnee)

B

1

%

TENDANCES DES IMPORTATIONS : RÉSUMÉ

60

bELqhL - -L IE
ma un .

M e,^" Fm 1 20

QUANTITÉ 4,9

® VALELTR 36,3

10 MOIS
------------

6,1 7,8 7,7 6,7 6,1
48,5 60,0 53,8 46,9 40,2

De 1982 à 1985, la valeur des pellicules de polyester importées a connu une forte hausse : elle est en
effet passée de 36,3 à 60 millions de dollars pendant cette période. Toutefois, en 1985, elle a chuté
à 53,8 millions de dollars. Au cours des dix premiers mois de 1986, elle ne s'élevait qu'à
40,2 millions de dollars, ce qui représente une diminution de 8,6 % par rapport à son niveau pendant la
période correspondante de 1985.

Le volume des pellicules de polyester importées a suivi la même tendance. Durant la période comprise
entre janvier, et octobre 1986, il s'élevait à 6 100 tonnes, soit 9,1 % de moins que pendant la même
période en 1985.
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Pays exportateurs  

ÉTATS-UNIS 
Quantité (tonne) 
Valeur (000 $) 

JAPON 
Quantité (tonne) 
Valeur (000 $) 

FRANCE 
Quantité (tonne) 
Valeur (000 $) 

TOTAL 
Quantité (tonne) 
Valeur (000 $) 

4 910 	6 094 	7 808 	7 739 	 16 	-1 	6 680 	6 108 
14 	-10 	46 904 40 238 36 297  48 458 	60 042 	53 811 

IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS  

Taux de 
croissance Écart 	Importations 

Prix 	annuel en pour- 	10 mois 
unitaire moyen 	centage 	janv. à oct. 

1982 
 

J2 . 	1985 	1985 	1982-1985 1984-1985 1985 	1986 

4 449 	5 602 	7 099 	6 532 
34 177 	45 869 	56 252 	47 695 

29 	63 	203 	355 
149 	551 	1 028 	1 807 

30 	29 	144 	361 
176 	140 	853 	1 436 

ROYAUME-UNI 
Quantité (tonne) 	71 	117 	92 	156 
Valeur (000 $) 	570 	805 	686 	1 161 

50 	58 	199 	234 
144 	205 	767 	969 

AUTRES 
Quantité (tonne) 	281 	225 	71 	101 
Valeur (000 $) 	1 081 	888 	456 	743  

	

14 	-8 
7 302 	12 	-15 

	

131 	75 
5 084 	130 	76 

	

129 	151 
3 974 	101 	68 

	

30 	70 
7 423 	27 	69 

	

67 	17 
4 147 	89 	26 

	

-29 	42 
7 385 	-12 	63 

5 596 	5 192 
41 461 	35 212 

	

308 	526 

	

1 591 	2 420 

	

354 	93 

	

1 401 	378 

128 	79 
903 	1 057 

208 	120 
865 	494 

86 	98 
683 	677 

RÉPUBLIQUE DE 
CORÉE 

Quantité (tonne) 
Valeur (000 $) 

Prix unitaire ($) 7 392 	7 952 7 690 	6 953 

Les États-Unis sont le principal exportateur de pellicules de polyester au Canada. Au cours de la 
période visée de quatre ans, les pellicules en provenance des États-Unis constituaient au moins 89 % de 
la valeur totale des produits importés au Canada et, en 1985, leur valeur atteignait 47,7 millions de 
dollars (ou 88,6 % de la valeur totale). Le Japon vient loin derrière au deuxième rang : la valeur des 
pellicules en provenance du Japon ne se chiffre en effet qu'à 1,8 million de dollars (ou 3,4 % de la 
valeur totale). En 1986, le Royaume-Uni a devancé la France au troisième rang pour l'importance de ses 
exportations sur le marché canadien. 

Toujours pendant la même période, le prix unitaire moyen des pellicules de polyester a été généralement 
assez stable : il se situait entre 7 000 $ et 8 000 $ la tonne métrique. Toutefois, le prix unitaire 
des pellicules importées de France et de la République de Corée était inférieur, et de beaucoup, au prix 
unitaire des pellicules en provenance des principaux pays qui exportent au Canada. 

N°  de publ. : 80-87 
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IMPORTATIONS SELON LES PROVINCES DE DÉDOUANEMENT - 1985 

En 1985, l'Ontario était la principale 
province d'entrée au Canada des pellicules 
importées, avec 5 701 tonnes (73,7 % du volume 
total). Le Québec venait au deuxième rang 
avec 1 121 tonnes (14,5 % du volume total). 
Le reste (917 tonnes, our 11,8 % du total) est 
entré dans les autres provinces. 

Pour ce qui est de la valeur, 77,8 % des 
pellicules importées (41,9 millions de 
dollars) sont entrées en Ontario, 10,2 % 
(5,5 millions de dollars) au Québec, 6,6 % 
(3,6 millions de dollars) au Manitoba et 5,4 % . 
(2,9 millions de dollars), dans les autres 
provinces. 

1100% = 53,8 millions de dollars I 

NOTA : De plus amples renseignements sur les pellicules en provenance des principaux pays exportateurs, 
ainsi que sur les provinces d'entrée, sont donnés à l'annexe A (page 9). 

N° de publ. : 80-87 



3 	4 602 

16 
37 050* 

1 
4554* 

CONCENTRATION DU MARCHÉ DES IMPORTATIONS - 1985 

5 principaux 	10 principaux 	20 principaux 	 Tous les 
importateurs 	importateurs 	importateurs 	importateurs  

Valeur (000 $) 

Pourcentage de la 

valeur totale 

2,8 253 

53 

35 676  

66 

41 653 	 53 811 

77 	 100 

En 1985, les dix principaux importateurs ont importé des pellicules de polyester d'une valeur de 35,7 
millions de dollars (66 % de la valeur totale). Parmi eux, sept sont des fabricants de divers 
produits, et deux autres sont des grossistes. Sept d'entre eux sont situés en Ontario. 

NOTA : Les " principaux importateurs " sont les importateurs connus dont les importations prédominaient 
en valeur, en 1985. 

CATÉGORIE ET RÉGION DES 20 PRINCIPAUX IMPORTATEURS CONNUS - 1985 
(77 % DE LA VALEUR TOTALE) 

FABRICANTS 	GROSSISTES 	 AUTRES 	 TOTAL  
Nombre 	 Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
d'imper-. Valeur 	d'imper- Valeur 	d'imper- Valeur 	d'imper- Valeur 
tateurs (000 $) 	tateurs 	(000 $) 	tateurs (000 $) 	tateurs (000 $)  

Québec 	 3 	4 602 	 - 

Ontario 	 7 	28 307 	7 	4 189 	2 

Importateurs 	 1 
non-résidents 

10 	32 909 	7 	4 189 	3 	4 554 	20 	41 652 TOTAL 

Pourcentage de la 
valeur totale en 1985 	61 %  8% 	 8% 	 17%  

* Ontario et les importateurs non-résidents sont regroupés pour conserver le caractère confidentiel des 
données. 

En 1985, on comptait 379 importateurs connus de pellicules de polyester. Les vingt plus importants 
d'entre eux ont importé des pellicules d'une valeur de 41,7 millions de dollars (77 % de la valeur 
totale). Dix d'entre eux sont des fabricants d'une gamme variée de produits, qui ont importé des 
produits d'une valeur de 32,9 millions de dollars (61 % de la valeur totale de produits importés). 

N° de publ. : 80-87 



IMPORTATIONS AUX ÉTATS-UNIS  

Le Département américain du commerce a signalé qu'en 1985, les États-Unis ont importé 23 322 tonnes de 
feuilles et de pellicules de polyester, d'une valeur de 141 millions de dollars canadiens. Le Japon 
occupe le premier rang parmi les pays qui exportent aux États-Unis, avec 14 915 tonnes de produits 

(64 % du volume total), d'une valeur de 91,1 millions de dollars (64 % de la valeur totale). De plus 
amples renseignements sont donnés à l'annexe B (page 10). 

PRODUCTION CANADIENNE 

Le Canada ne fabrique pas de pellicule de polyester. 

RÉSUMÉ DU MARCHÉ  

La pellicule de polyester (aussi appelée téréphthate de polyester ou pellicule de P.E.T.) entre dans la 
composition de produits comme la pellicule servant à l'emballage des produits alimentaires, les bandes 
magnétiques, les pellicules pour la radiographie et la photographie, ainsi que les gaines de câble. 

Selon l'usage auquel la pellicule est destinée, elle peut être dotée de propriétés particulières, que 
ce soit par impression ou par métallisation. 

Le Canada ne fabrique pas de pellicule de polyester. Certaines pellicules importées sont ré-exportées 
sous forme de produits finis dont la pellicule constitue l'un des principaux composants, y compris les 
pellicules servant à l'emballage des produits alimentaires, les gaines de câble et les bandes 
magnétiques. 

Comme nous l'avons déjà indiqué dans le rapport, le Canada a importé en 1985 7 700 tonnes de pellicule 
de polyester, d'une valeur de 54 millions de dollars. Les entreprises intéressées à se lancer dans la 
fabrication de ce produit ne doivent pas oublier que les bandes vidéo vierges dont la pellicule de 
polyester est l'un des composants, et qui ont été importées pendant la même période, avaient une valeur 
d'environ 108 millions de dollars. La pellicule est importée au Canada pour revente par les filiales 
ou les distributeurs au Canada de multinationales étrangères. Cette situation a également été notée 
dans le cas des bandes vidéo vierges, bien qu'il existe, au Canada, des regroupements dont le pouvoir 

d'achat est assez élevé pour leur permettre de s'approvisionner directement auprès des fabricants 
étrangers. 

Avant de s'établir au Canada, il est essentiel que les entreprises intéressées à se lancer dans la 
fabrication de pellicule de polyester se dotent des techniques pertinentes de fabrication, que ce soit 
sous licence ou par achat direct, afin de réduire au minimum les frais très élevés rattachés à leur 
installation et aux travaux de recherche et de développement. Les résinés polymères de base n'étant 
pas fabriquées au Canada, il est également essentiel que ces entreprises s'assurent d'une source fiable 
d'approvisionnement. 

Étant donné son ampleur et les perspectives de développement des débouchés d'exportation, le marché 
canadien semble très prometteur pour un fabricant canadien de pellicule de polyester. 

Ce rapport a été préparé par : 

la Direction générale du développement des marchés 
en collaboration avec la Division des plastiques, du caoutchouc, et des produits chimiques, de la 
Direction générale de la transformation des richesses naturelles. 

MINISTÈRE DE L'EXPANSION INDUSTRIELLE RÉGIONALE 

N° de publ. : 80-87 • • 
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IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS ET 

LES PROVINCES DE DÉDOUANEMENT  

1985 

ANNEXE A 

Pays exportateurs 	Canada 	T.-N. N.-É. 1.-P.-É. 	N.-B. 	Qué. 	Ont. 	Man. 	Sask. 	Alb. 	C.-B. 

ÉTATS-UNIS 	 . 

Quantité (tonne) 	6 532 	0 	0 	22 	0 	1 021 	4 777 	501 	7 	95 	109 
Valeur (000 $) 	47 695 	0 	0 	170 	0 	4 950 37 235 2 754 	109 	1 070 	1 406 

JAPON 
Quantité (tonne) 	355 	0 	0 	0 	0 	46 	309 	0 	0 	0 	1 
Valeur (000 $) 	1 807 	0 	0 	0 	0 	251 	1 550 	0 	0 	0 	6 

FRANCE 
Quantité (tonne) 	361 	0 	0 	1 	0 	6 	210 	144 	0 	0 	0 
Valeur (000 $) 	1 436 	0 	0 	13 	0 	31 	604 	787 	0 	0 	0 

ROYAUME-UNI 
Quantité (tonne) 	156 	0 	0 	0 	0 	7 	138 	5 	0 	1 	7 
Valeur (000 $) 	1 161 	0 	0 	0 	0 	45 	1 041 	22 	0 	3 	49 

RÉPUBLIQUE DE 
CORÉE 
Quantité (tonne) 	234 	0 	0 	0 	0 	38 	170 	0 	0 	25 	0 
Valeur (000 $) 	969 	0 	0 	0 	0 	154 	717 	0 	0 	99 	0 

AUTRES 
Quantité (tonne) 	101 	0 	0 	0 	0 	3 	97 	0 	0 	0 	0 
Valeur (000 $) 	743 	0 	0 	0 	0 	39 	704 	0 	0 	0 	0 

TOTAL 
Quantité (tonne) 	7 739 	0 	0 	23 	0 	1 121 	5 701 	650 	7 	121 	116 
Valeur (000 $) 	53 811 	0 	0 	183 	0 	5 470 	41 851 3 564 	109 	1 172 	1 462 

N° de publ. : 80-87 
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ANNEXE B

IMPORTATIONS AUX ÉTATS-UNIS SELON LE PAYS D'ORIGINE - 1985

Il se peut qu'en raison de différences notées dans la classification des marchandises entre les
États-Unis et le Canada, les codes de marchandises ne visent pas tout à fait les mêmes marchandises.

Liste des
tarifs

Pays
Description d'oriçtine Quantité Valeur(1)

(tonne) (000 $ CAN)

771-43-10 Pellicule de polyester
flexible, en bandes, en
feuilles :

Canada 326
Japon 14 915
Royaume-Uni 1 572
France 1 716
Belgique 1 549
République de Corée 1 483
Tous les autres pays 1 761

TOTAL 23 322

879
91 095
15 191
10 539
7 144
6 059

10 419
141 326

(1)Facteur de conversion : le dollar américain ($ US) équivaut à 1,3652 $ CAN ( moyenne annuelle
de 1985).

SOURCE - Document " U.S. Imports for Consumption ", publié par le Département américain du Commerce (N°
du rapport IM 146, décembre 1985).

N° de publ. : 80-87
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Numéro
tari-
faire Description

TARIFS DU CANADA

ANNEXE C

% de la Traitement Tarifaire
valeur Tarif de Tarif de

totale des préférence la nation Tarif de
importations britan- la plus Tarif préférence R.-U. et

1985 nique favorisée général général Irlande
x x x x x

93901-81 Plaques, feuilles, pellicules,
feuilles en rouleaux ou en
bandes; tubes plats ou autres,
blocs, barres, joncs, bâtons,
monofils non destinés au tissage
et autres profilés importés en
longueurs, tous de section
transversale uniforme:

ler janvier, 1985 90 14,5 14,5 - 6,0 14,5
ler janvier, 1986 14,0 14,0 - 6,5 14,0
ler janvier, 1987 13,5 13,5 - 6,5 13,5

Accords tarifaires et principaux pays exportateurs :

Nations jouissant du tarif de la Nation la plus favorisée : États-Unis, Japon, France
Nation jouissant du tarif de la Nation la plus favorisée ou du Système général de préférence*

République de Corée

Nation jouissant du tarif de la Nation la plus favorisée ou du tarif du Royaume-uni et de l'Irlande
Royaume-Uni

* NOTA : Afin d'être admissible aux avantages du Système général de préférence, il faut
présenter, notamment, un certificat spécial d'origine.

POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS SUR LES PROGRAMMES TARIFAIRES, S'ADRESSER AUX BUREAUX
RÉGIONAUX DE DOUANES ET ACCISE OU A:

PROGRAMMES TARIFAIRES
REVENU CANADA
DOUANES ET ACCISE
OTTAWA (ONTARIO)
K1A OL5
TÉL. : (613) 954-6908

N° de publ. : 80-87
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ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS 

Ci-dessous figure, par ordre alphabétique, la liste des importateurs de pellicule de polyester pour 1985, 
mentionnés dans le présent rapport. La liste comprend tous les importateurs à l'exception des particuliers 
et d'un nombre minime d'importateurs dont les noms étaient inconnus. 

Nom 	 Adresse Nom 	 Adresse 

135259 Canada Inc. 

253666 Alberta Ltd. 
393598 Ontario Ltd. 
399475 Ontario Limited 
3M Canada Inc. 
A G S Enterprises Ltd. 
A M International Inc. 
Abso Blueprints Ltd. 
Acme Decalcomania Ltd. 
Acme Slide Fastener Company Ltd. 
Adheco Ltd. 
Advance Process Supply Co. 

Alberta Trade Bindery Ltd. 
Alloycraft Limited 
Anchor-Foe Canada Limited 
Andrew Gilchrist Inc. 
Arkcan Graphics Inc. 
Atlas Book Bindery (1961) Ltd. 
Atlas Carbon & Ribbon Limited 
Atlas Graphic Supply Inc. 
Avery Products Corp. Canada Ltd. 
B & S Emblem Ltd. 
B C Industries, Div. of 

Dieterich Post Co. Ltd. 
BAPCO 
BASF Inmont Canada Inc. 
BTL, Div. of Vannock Ltd. 
Barber-Ellis, Div. of Barbecon 

Inc. 
Barrie Cubbon Advertising Ltd. 
Bayer Business Machines Ltd. 
Big Find Co. Ltd. 
Black & Decker Canada Inc. 
Blackwood Hardware Company Ltd. 
Bob Walker Screen Supplies Ltd. 
Bonitex House of Textiles Inc. 
Booth Supply Co. Ltd. 
Brand Felt of Canada Ltd. 
British Blue Print Company 
Brownline Inc. 
Burroughs Memorex Inc. 
Burtek Marketing Inc. 
C I L Inc. 

Rivière-des-Prairies, 
Qué. 

Calgary, Alb. 
Ottawa, Ont. 
Toronto, Ont. 
London, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Scarborough, Ont. 
Toronto, Ont. 
Toronto, Ont. 
Montréal, Qué. 
Scarborough, Ont. 
Chicago, IL, 

É.-U.* 
Calgary, Alb. 
Montréal, Qué. 
Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 

Scarborough, Ont. 
Edmonton, Alb. 
Toronto, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Thornhill, Ont. 

Vancouver, C.-B. 
North York, Ont. 
Brampton, Ont. 
Toronto, Ont. 

Toronto, Ont. 
Regina, Sask. 

Toronto, Ont. 
Markham, Ont. 
Brockville, Ont. 
Moose Jaw, Sask. 
Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 
Mississauga, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 
Toronto, Ont. 
North York, Ont. 
Burnaby, C.-B. 
Willowdale, Ont. 

CMMPService Distribution 

C-Tech Ltd. 
CDA Industries Limited 
Cadillac Plastic, Div. of 

Day Co. Canada Ltd. 
Calcomp-Sanders (Canada) Inc. 
Caldraft Ltd. 
Calgary Computer Products 0/B 
Hibner Holdings Ltd. 

California Glass Marine Inc. 
Can-Con Gas Services Ltd. 
Can-Tech Industries Ltd. 
Canada Carbon & Ribbon, Div. of 

R L Crain Inc. 
Canada Wire & Cable Ltd. 
Canada Wrap (1982) Ltd. 
Canadian Buttons Ltd. 
Canadian Fabricated Products 

Limited 
Canadian General Electric Co. 

Ltd. 
Canadian Marconi Company Ltd. 
Canadian Paper & Packaging 

Company 
Candata Systems Ltd. 
Canon Canada Inc. 
Canrep Inc. 
Canroof Corporation Inc. 
Carleton Drafting & Survey 

Supplies Ltd. 
Carr McLean Limited 
Cellar Dweller Hobby Supply 

Ltd. 
Celplast Limited 
Celplast Metallized Products 

Ltd. 
Chartpak 0/B Times Mirror Co. 

Chemfluor Plastics Ltd. 

Chevron Industries Inc. 
Chrylser Canada Limited 
Ciba Vision Care Inc. 
Circo Craft Co. Inc. 

Rivière-des-Prairies 
Qué. 

Cornwall, Ont. 
Scarborough, Ont. 

Rexdale, Ont. 
Downsview, Ont. 
Calgary, Alb. 

Calgary, Alb. 
Gormley, Ont. 
Edmonton, Alb. 
Vancouver, C.-B. 

Toronto, Ont. 
Don Mills, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Lasalle, Qué. 

Stratford, Ont. 

Toronto, Ont. 
Montréal, Qué. 

Montréal, Qué. 
Markham, Ont. 
Mississauga, Ont. 
New Glasgow, N.-É. 
Toronto, Ont. 

Concord, Ont. 
Toronto, Ont. 

Winnipeg, Man. 
Scarborough, Ont. 

Scarborough, Ont. 
Leeds, MA, 

Wayne, NJ, 

Calgary, Alb. 
Windsor, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Kirkland, Qué. 

•• 
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Scarborough, Ont. 
Trail, C.-B. 
Mississauga, Ont. 

Agincourt, Ont. 
La Salle, Qué. 
Rexdale, Ont. 
Mississauga, Ont. 

Edmonton, Alb. 
Montréal, Qué. 

Toronto, Ont. 
Edmonton, Alb. 
Détroit, MI, 

Hamilton, Ont. 
Montréal, Qué. 
Bolton, Ont. 
Toronto, Ont. 

Georgetown, Ont. 
Willowdale, Ont. 
Don Mills, Ont. 
Brantford, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Stoney Creek, Ont. 

Clarkson, Ont. 
Montréal, Qué. 

Brampton, Ont. 
Burnaby, C.-B. 
Scarborough, Ont. 
Montréal, Qué. 

Longueuil, Qué. 
Montréal, Qué. 

Coquitlam, C.-B. 
Des Plaines, IL, 

Montréal, Qué. 

Winnipeg, Man. 
Drummondville, Qué. 

Markham, Ont. 
Cornwall, Ont. 
Montréal, Qué. 

Weston, Ont. 
Montréal, Qué. 
Oldcastle, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 

Mississauga, Ont. 

Oakville, Ont. 

Downsview, Ont. 
Calgary, Alb. 

Brampton, Ont. 

Ottawa, Ont. 
St-Laurent, Qué. 
Calgary, Alb. 

St-Jean, Qué. 

Markham, Ont. 
Montréal, Qué. 
Oakville, Ont. 
Toronto, Ont. 
Buffalo, NY, 

É.-U.* 
Toronto, Ont. 
Toronto, Ont. 
Toronto, Ont. 
Nepean, Ont. 

Fort Érié, Ont. 
Spencer, MA, É.-U.* 
Strathroy, Ont. 
Scarborough, Ont. 

Brampton, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Calgary, Alb. 

Scarborough, Ont. 

Toronto, Ont. 
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ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS (SUITE)  

Nom Adresse 

Clarifoil Distributors, Div. of 
Courtaulds Fibres Ltd. 

Cominco Ltd. 

Commercial Plastics (CP) Inc. 
Condor Laminations, A Div. of 

Innopac Inc. 

Condor Litho & Carton Inc. 
Continuous Colour Coat Limited 
Control Data Canada Ltd. 
Corbins Paints & Decorating 

Supplies Ltd. 
Cosmex Graphics Inc. 
Counselor Products, Div. Newell 

Industries Canada Inc. 
Cowan Decals Ltd. 
Cradle Pictures (Canada) Ltd. 

Craft Originators, Div. Dennison 
Manufacturing Canada Inc. 

Crestar Ltd. 
Crila Plastics Ind. Ltd. 
Currys Art Store Ltd. 
Curwood Packaging (Canada) 

Limited 
Cyanamid Canada Inc. 
Dabarco Holdings Limited 
Dafoe & Dafoe Inc. 
Dairyland Food Laboratories Inc. 
Dalys Pattern & Mould Works Ltd. 
Daymond, A Division of 

Redpath Industries 
De Luxe Embroidery Corp. 
Deacro Tool & Die Ltd. 
Debonair Industries Ltd. 
Decade Electronics Ltd. 
Décalcomanie Beaver Inc. 
Desmarais & Frère Ltée 
Dessie Inc. 
Dietzgen Canada Ltd. 
Dietzgen of Canada Ltd. 

Diffusion Henfo Inc. 
Discovery Canada Merchandisers 

Ltd. 
Diverbec Inc. 
Diversified International 

Products Ltd. 
Dominion Tape of Canada Ltd. 
Domtar Inc. 

Dophes Ltd. 
Doublure Veratex Ltée 
Dualflex Company Ltd. 
Dupont Canada Inc. 
Dura Plastics (1977) Ltd. 
EIFC0Inc. 
E J Cantwell & Co. Distributors 

Inc. 
E M Plastics & Electric Products 

Ltd. 
Economy Bookbindery Company Ltd. 
Edge Craft 0/B 113528 Canada 

Inc. 
Eez Zee Screen Process Supply 

Ltd. 
Electrolation Inc. 

Elite Signs & Plastics Ltd. 

Emballage St-Jean Ltée 

Emerson Electric Canada Ltd. 
Emhart Canada Ltd. 
Ener-Gard Energy Products Inc. 
Espie Islington Printing Ltd. 
Fairholt Graphics Inc. 

Famous Players Ltd. 
Famous Swiss Embroidery Ltd. 
Fiberglass Canada Inc. 
Filtran Ltd. 
Fleet Industries, A Div. of 

Ronyx Corporation Limited 
Flexcon Company Inc. 
Franklin Electric of Canada Ltd. 
G J W Graphics Services Ltd. 
G M Associates, 0/B 389151 
Ontario Ltd. 

G M Graham & Co Ltd. 
General Fasteners Ltd. 
General Films Division, Tozer 

Kemsley & Millbourn Canada 
Ltd. 

General Sound, Div. of Famous 
. Players Limited 
General Wire & Cable, A Div. 

• of Cooper Industries (Canada) 
Inc. 

Gibbs Nortac Industries Ltd. 

Goodyear Canada Inc. 
Grant Emblems Limited 
Graphic Commerce Ltd. 

Cobourg, Ont. 
Burnaby, C.-B. 

Islington, Ont. 
Toronto, Ont. 
Mississauga, Ont. 
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Nam Adresse 

Laval-des-Rapides, 
Qué. 

Montréal, Qué. 

Toronto, Ont. 
Ajax, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Anjou, Qué. 
St-Laurent, Qué. 
Boucherville, Qué. 

Laval, Qué. 

Ste-Thérèse, Qué. 
Scarborough, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Toronto, Ont. 
Montréal, Qué. 

. Montréal, Qué. 
Montréal, Qué. 
Winnipeg, Man. 
Montréal, Qué. 
Brampton, Ont. 

iv. 

Woodstock, Ont. 
Windsor, Ont. 
Pointe-Claire, Qué 

ted Halifax, N.-É. 
Toronto, Ont. 
Vancouver, C.-B. 

Montréal, Qué. 
Rexdale, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Toronto, Ont. 

St-Jean, Qué. 
Don Mills, Ont. 

Fort Érié, Ont. 
Toronto, Ont. 
New Glasgow, N.-É. 

Vaudreuil, Qué. 

New Liskeard, Ont. 

Toronto, Ont. 
Toronto, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Toronto, Ont. 
Toronto, Ont. 
St-Laurent, Qué. 

-  14  - 
ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS (SUITE)  

Nom Adresse 

Graphic Controls Canada Limited 
Graphico Precision, Division of 
Fran-Glendale Corporation 
Ground Control Sudbury Ltd. 
H L Blachford Limited 
H T C Textile Ltée 
Haida Stationers & Technical 

Products Ltd. 
Hammond Manufacturing Company 

Ltd. 
Hartford Fibres Ltd. 
Hignell Printing Ltd. 
Himont Canada Inc. 
Hoechst Canada Inc. 
Holophane Company Ltd. 
Home Technics Ltd. 
Houle & Masse Inc. 
Hubscher Ribbon Corporation Ltd. 
Hughes Owens Company Ltd. 

B M Canada Ltd. 
I C I Americas Inc. 

IKO Industries Ltd. 
IKO Industries Ltd. 
Imperial Oil Ltd. 
Indel-Davis Ltd. 
Industrial Identification & 

Plastics Ltd. 
Industrial Rubber Supply Co. 

Ltd. 
Industries Rehau Inc. 
Inphoson Inc. 
Inter City Papers Ltd. 
Intercraft Industries of Canada 

Ltd. 
Island Blue Print Co. Ltd. 
J E McCutcheon Ltd. 
J M Ellis Ltd. 
James River Graphics Ltd. 
Jellco Packaging, Division of 

Roll 0 Sheets Canada Ltd. 
Kenrod Manufacturing Co. (1976) 

Ltd. 
Keuffel & Esser Canada Inc. 
Kimberley Clark of Canada Ltd. 
Kleen Stik-Fasson Inc. 
Kodak Canada Inc. 
Kores Canada Limited 
Kraus Carpet Mills Limited 

Gananoque, Ont. 

Scarborough, Ont. 
Sudbury, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 

Burnaby, C.-B. 

Guelph, Ont. 
Kingston, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Mississauga, Ont. 
Montréal, Qué. 
Bramalea, Ont. 
Peterborough, Ont. 
St-Hubert, Qué. 
Montréal, Qué. 
St-Laurent, Qué. 
Markham, Ont. 
Wilmington, DE, 

Brampton, Ont. 
Calgary, Alb. 
Don Mills, Ont. 
Calgary, Alb. 

St-Albert, Alb. 

Winnipeg, Man. 
Montréal, Qué. 
Longueuil, Qué. 
Lasalle, Qué. 

Mississauga, Ont. 
Victoria, C.-B. 
Toronto, Ont. 
Metcalfe, Ont. 
Thornhill, Ont. 

Barrie, Ont. 

Montréal, Qué. 
Scarborough, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Ajax, Ont. 
Toronto, Ont. 
Montréal, Qué. 
Waterloo, Ont. 

La Cie Identication Enrg. 

La Maison des Écussons Inc. 
Lawson Flexible Packaging 

Limited 
Lee Filters Canada Limited 
Leeson Electric (Canada) Ltd. 
Leo. Graphics Arts Inc. 
Les Équipments Qué-Mont Inc. 
Les Industries Cedan Inc. 
Les Industries Perma Tac Inc. 
Les Industries de Cadeau 

Noram Inc. 
Levon Blumer Ltd. 
Litton Systems Canada Ltd. 
Loomis & Toles Company Ltd. 
Louverdrape of Canada Ltd. 
Lovell Litho Publications Inc 
Lowe Martin Company Inc. 
M G I Canada Inc. 
M P Photo Reproductions Ltd. 
Mactac Canada Ltd. 
Mallory Components Limited, D 
Of Emhart Canada Limited 

Maple Roll Leaf Co. Ltd. 
Margo Corp. 
Maritime Photo Engravers Limi 
Marubeni Canada Ltd. 
Marubeni Canada Ltd. 
Matco Manufacturing Inc. 
Matrix Electronics Limited 
May & Baker Canada Inc. 
McDonnell Douglas Canada Ltd. 
McGraw-Edison Canada Limited, 

National Electric Coil Div. 
Merry Packaging Ltd. 
Metal-Cladding of Canada, Div 

of Metal Cladding Inc. 
Mezey & Co. Ltd. 
Michelin Tires (Canada) Ltd. 
Mid City Copying Products Inc 
Mid-Canada Fiberglass Limited 
Minolta Business Equipment 

(Canada) Ltd. 
Mirak Film Services Ltd. 
Mitchell Distributors Ltd. 
Mitsubishi Canada Ltd. 
Mitsui & Co. Canada Ltd. 
Montréal  Envelope Inc. 

N° de publ. : 80-87 1 
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Adresse 

IMPORTATEURS CANADIENS (SUITE)  

Nom Adresse 

Montréal Fast Print (1975) Ltd. 
Moteurs Leroy-Somer Canada Ltée 
Multipak Limited 
N D Graphic Products Ltd. 
National Sample Card Company 

Ltd. 

Naz-Dar Canada Ltd. 

Neptco 

Neville Crosby Inc. 
Nicolet Instrument Canada 

Limited 
Nor Baker Industries Ltd. 
Norman Wade Company Ltd. 
North Sails Fogh Ltd. 
Offset Print & Litho, Division 
of Southam Printing Ltd. 

Ohmtek Products Ltd. 

Olin Mills Incorporated of 
Tennessee 

Omer de Serre Ltée 
Ontario Yachts Co. Ltd. 

P C World, Div. of Helix 
Circuits Inc. 

Paisley Products of Canada 
Incorporated 

Pan Distributors Ltd. 
Performance Plastic Extrusions 

Limited 
Permapaper Limited 
Philips Électronique Ltée 
Pillsbury Canada Ltd. 
Pirelli Cables Inc. 
Pitney-Bowes of Canada Ltd. 

Plastic & Paper Sales Limited 

Plastic Coated Textiles Ltd. 

Poly Industries Inc. 
Post Fax 1977 Corp. 

Power-Line Fastening Systems 
Ltd. 

Price Wilson, Div. of Inter 
City Papers Ltd. 

Procan Mfg. ltd. 
Procter & Gamble Inc. 
Produits de Bâtiment en 
Aluminium de A B P Inc. 

Prolific Graphics Ltd. 
Protective Plastics Ltd. 
Purity Packaging Limited 	- 

Montréal, Qué. 
Granby, Qué. 
Montréal, Qué. 
Downsview, Ont. 

Montréal, Qué. 

Toronto, Ont. 

Pawtucket, RI, 

É.-U.* 
Vancouver, C.-B. 

Mississauga, Ont. 
Newmarket, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Toronto, Ont. 

Markham, Ont. 

Downsview, Ont. 
Chattanooga, TN, 

É.-U.* 
Montréal, Qué. 
Oakville, Ont. 

Scarborough, Ont. 

Scarborough, Ont. 
Victoria, C.-B. 

Mississauga, Ont. 
London, Ont. 
St-Jérôme, Qué. 
Midland, Ont. 
Montréal, Qué. 
Don Mills, Ont. 
Toronto, Ont. 

Montréal, Qué. 

Montréal, Qué. 

Anjou, Qué. 

Downsview, Ont. 

Lasalle, Qué. 
Concord, Ont. 
Hamilton, Ont. 

Montréal, Qué. 

Winnipeg, Man. 
Milliken, Ont. 
Peterborough, Ont. 

Quigley Cad-Cam Supplies Ltd. 
R A Stewart (Canada) Ltd. 
R D Penhall Ltd. 
Ranger Products Company, 

Division of Ranpro Inc. 

Rapid Blue Print Ltd. 

Raymond Engineering Products 

Ltd. 

Reproductions Holdings Ltd. 

Rich Plan of Ontario Inc. 
Rosco Laboratories Ltd. 
Roto Tone Gravure Service, Div. 
Graphic Litho-Plate Inc. 

S K F Canada Limited 
Salco Furniture Corporation 
Sauder Industries Ltd. 
Scannex International Ltd. 

Scharr Industries Canada Inc. 

Schlegel Canada Inc. 
Scintrex Limited 
Sejac Inc. 
Senco Products Canada Ltd. 

Serico Decal Inc. 

Sharp Electronics of Canada Ltd. 
Snell Packaging Systems Ltd. 
Southam Printing Limited, 

Southam Murray Division 
Spartan Plastics Canada Ltd. 
Spectrodata Communications Inc. 
Speedex Mfg., A Division of 

Magna Intl. (Canada) Inc. 
Spiral Binding Co. Inc. 

Stained Glass Overlay of 

Toronto Inc. 
Studio Specialties (Canada) Ltd. 

Sumitomo Canada Limited 

Sumitomo Canada Limited 

Sunset Thermographers Ltd. 
Susan Shoe Industries Ltd. 
TOS Bindery Ltd. 
Tape Specialties Limited . 
Technical Magnetic Canada Ltd. 
The Chas Chapman Company Ltd. 
The Drawing Centre 0/B George 

Leask Ltd. 

The Jeffery Group Inc. 
The National Marketing Group 

0/B Fra-Lar Enterprises Ltd. 

Calgary, Alb. 
Scarborough, Ont. 
Vancouver, C.-B. 

Simcoe, Ont. 
Hamilton, Ont. 

Lachine, Qué. 

Toronto, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Markham, Ont. 

Mississauga, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Markham,Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Downsview, Ont. 

Mississauga, Ont. 
Oakville, Ont. 
Concord, Ont. 
Montréal, Qué. 
Toronto, Ont. 
Drummondville, Qué. 

Mississauga, Ont. 
Mississauga, Ont. 

Weston, Ont. 
London, Ont. 
Markham, Ont. 

Concord, Ont. 
Totowa, NJ, 

É.-U.* 

Toronto, Ont. 

Verdun, Qué. 
Toronto, Ont. 

Vancouver, C.-B. 

Winnipeg, Man. 
Hamilton, Ont. 
Weston, Ont. 
Concord, Ont. 
Port Credit, Ont. 
London, Ont. 

Rexdale, Ont. 

Winnipeg, Man. 

Waterloo, Ont. 
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Régina, Sask. 
Montréal, Qué. 
Burlington, Ont. 

Montréal, Qué. 
Montréal, Qué. 
Scarborough, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Toronto, Ont. 

Fort Érié, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Dorval, Qué. 
Montréal, Qué. 
Montréal, Qué. 
Mississauga, Ont. 
Saskatoon, Sask. 
Burnaby, C.-B. 
Concord, Ont. 
Weston, Ont. 

Burnaby, C.-B. 
Montréal, Qué. 
Bradford, Ont. 
Montréal, Qué. 
Ottawa, Ont. 
Toronto, Ont. 

Calgary, Alb. 

North Vancouver, 

C.-B. 
Markham, Ont. 
Don Mills, Ont. 
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ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS (SUITE)  

The Western Badge Maker Ltd. 
Thermopatch Canada Inc. 
Thomson-Gordon Ltd. 
Tom Desmarais White Print Co. 

Ltd. 
Topsy Incorporated 
Toronto Carton Company Ltd. 
Transilwrap of Canada Ltd. 
Travco Agencies Limited 
Trench Manufacturing Company 

Inc. 
Tricorn Business Equipment Ltd. 
Trident Automotive Products Inc. 
Twin Pak Inc. 
Tye Sil Corp. Ltd. 
Udisco Ltd. 
Unique Envelope Inc. 
Universal Bindery (Sask.) Ltd. 
Universal Plastics Limited 
Vaughan Wood Laminates Ltd. 
Versatech Industries 
Vibra Sonic Control and 

Materials Handling Ltd. 
Vicply Inc. 
Vins Plastics Ltd. 
Visual Planning Corporation 
Wallacks Art Shop 8, Gallery Ltd. 
Wallcrown Limited 

Western Diazo Coaters Ltd. 
Western Technical Supply Company 

Ltd. 

Wrisco Ltd. 
Xerox Canada Inc. 

* importateur non-résident 

N° de publ. : 80-87 



-17- 

BUREAUX RÉGIONAUX DU MEIR 

Terre-Neuve 
Édifice Parsons 
90, avenue O'Leary 
C. P. 8950 
Saint-Jean (Terre-Neuve) 
AlB 3R9 
Tél. : (709) 772-4884 

tle-du-Prince-Édouard 
Mail Confederation Court, bureau 400 
134, rue Kent 
C. P. 1115 
Charlottetown (île-du-Prince-Édouard) 
ClA 7M8 
Tél. : (902) 566-7400 

Nouvelle-Écosse 
1496, rue Lower Water 
C. P. 940, succ. M 
Halifax (Nouvelle-Écosse) 
B3J 2V9 
Tél. : (902) 426-2018 

Nouveau-Brunswick 
Place de l'Assomption 
770, rue Main 
C. P. 1210 
Moncton (Nouveau-Brunswick) 

ElC 8P9 
Tél. : (506) 857-6400 

Québec 
Tour de la Bourse, bureau 3800 
800, place Victoria 
C. P. 247 
Montréal (Québec) 
H4Z 1E8 
Tél. : (514) 283-8185 

Ontario 
1, First Canadian Place 
Bureau 4840 
C. P. 98 
Toronto (Ontario) 
M5X 181 
Tél. : (416) 365-3737  

Manitoba 
330, avenue Portage 
Bureau 608 
C. P. 981 
Winnipeg (Manitoba) 
R3C 2V2 
Tél. : (204) 949-4090 

Saskatchewan 
Édifice Canada 
105, 21e Rue est, 6e étage 
Saskatoon (Saskatchewan) 
S7K OB3 
Tél. : (306) 975-4400 

Alberta 
Édifice Cornerpoint, bureau 505 
10179, 105e Rue 
Edmonton (Alberta) 
T5J 3S3 
Tél. : (403) 420-2944 

Colombie-Britannique 
Bentall Tower IV, bureau 1101 
1055, rue Dunsmuir 
C. P. 49178, succ. Bentall 
Vancouver (Colombie-Britannique) 

V7X 1K8 
Tél. : (604) 666-0434 

Yukon 
108, rue Lambert, bureau 301 
Whitehorse (Yukon) 
YlA 1Z2 
Tél. : (403) 668-4655 

Territoires du Nord-Ouest 
Édifice Precambrian 
Sac postal 6100 
Yellowknife (Territoires du Nord-Ouest) 

XIA 1C0 
Tél. : (403) 920-8571 
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